РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПРОЛЕТАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   15.03.2018 г.                                        № 47                     х. Пролетарский

 Об утверждении отчета

о реализации муниципальной

программы «Развитие культуры

и туризма» за 2017 год
Во исполнение постановления Администрации Пролетарского сельского поселения от 01.02.2018 № 25 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пролетарского  сельского поселения Орловского района», Администрация Пролетарского  сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

       1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма», утвержденной постановлением Администрации Пролетарского  сельского поселения от 01.10.2013 № 142, за 2017 год, согласно приложению.

      2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

      3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Пролетарского  сельского поселения                            Т.А. Триголосова

Приложение

к постановлению

Администрации Пролетарского

сельского поселения

от 15.03.2018 № 47
ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ ПРОЛЕТАРСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА» ЗА 2017 ГОД

I. Конкретные результаты, достигнутые за 2017 год

Муниципальная программа Пролетарского  сельского поселения Орловского района "Развитие культуры и туризма" (далее - Программа) утверждена постановлением Администрации Пролетарского  сельского поселения от 01.10.2013 № 142
Ответственным исполнителем мероприятий Программы является МКУК ПСПОР «Пролетарский   СДК».
В соответствии с постановлением Администрации Пролетарского сельского поселения от 01.02.2018 № 25 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пролетарского  сельского поселения Орловского района» Программа включает в себя следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1  «Обеспечение населения услугами организации культуры »;
2. Результаты реализации основных

мероприятий подпрограмм муниципальной программы
   Достижению указанных результатов в 2017 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий Программы, а именно:
  В рамках реализации Подпрограммы 1 «Обеспечение населения услугами организации культуры» запланировано выполнение 1 основное мероприятие.

В ходе реализации основного мероприятия 1.1
Для достижения результатов мероприятия обеспечено административное управление,  коммунальное и материально-ресурсное обеспечение деятельности МКУК ПСПОР «Пролетарский   СДК», организовано обеспечение жителей Пролетарского  сельского поселения услугами в сфере культуры. Численность посетителей культурно-массовых мероприятий, проведенных специалистами МКУК ПСПОР «Пролетарский   СДК» составила в 2017 году 12709 человек. Ожидаемый результат достигнут. Мероприятие выполнено.
В рамках мероприятия организовано внестационарное обслуживание жителей труднодоступных и удаленных населенных пунктов Пролетарского  сельского поселения. Количество выездных мероприятий, проведенных специалистами структурного подразделения МКУК ПСПОР «Пролетарский   СДК»  в 2017 году – 4 выезда.
    В 2017г. учреждение участвовало, в районном смотре конкурсе художественной самодеятельности «Родные напевы». В Районном смотре-конкурсе (Ярмарка) «Сельское подворье» среди сельских поселений Орловского района, посвященном Дню работников сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности. В Районном конкурсе «Играй гармонь». В районном конкурсе, посвящённом Дню матери «Супер, мама!».

В рамках мероприятия организована поддержка народных самодеятельных коллективов в целях сохранения самобытной культуры Донского края и Орловского района. В 2017 году на базе МКУК ПСПОР «Пролетарский   СДК» действовали 10 клубных формирований самодеятельного народного творчества по 2 направлениям деятельности (хоровые, изобразительные) с числом участников – 101 человек.

В рамках мероприятия обеспечена безопасность здания МКУК ПСПОР «Пролетарский   СДК». В целях обеспечения антитеррористической безопасности здания СДК «Пролетарский » при проведении культурно-массовых мероприятий осуществляется дежурство ДНД, участковые УУП, МКД Пролетарского  сельского поселения. Замечания со стороны контролирующих органов за 2017 год нет.
В рамках мероприятия обеспечено исполнение показателей, установленных Указом Президента РФ от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части повышения заработной платы работникам учреждений культуры. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников МКУК ПСПОР «Пролетарский   СДК» за 2017 год составила 26420 рублей и доведена до 100 процентов от средней заработной платы по Ростовской области. В целях исполнения мероприятия организованы и проведены культурно-массовые мероприятия для жителей Пролетарского  сельского поселения. В 2017 году проведено 545 мероприятия, которые посетили 12709 человека, что на 2 мероприятия больше, чем в 2016 году.

   Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Пролетарского сельского поселения Орловского района «Развитие культуры и туризма» представлены в таблице 1.

3. Сведения об использовании бюджетных ассигнований

на реализацию муниципальной программы

План ассигнований в соответствии с Решением Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения от 29.12.2016 № 28 «О бюджете Пролетарского сельского поселения Орловского района на 2017 год и на плановый период 2018-2019годов» и сводной бюджетной росписью на 2017 год составил – 1597,8 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
областной бюджет – 369,1 тыс. рублей;

местный бюджет – 1098,7 тыс. рублей.

средства бюджета Орловского района  – 130,0 тыс. рулей
Исполнение расходов по Программе в 2017 году составило 1544,9 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
федеральный бюджет – 0,0 тыс. рублей;

областной бюджет – 369,1 тыс. рублей (100 процентов);

местный бюджет – 1045,8 тыс. рублей (95,2 процентов);

средства бюджета Орловского района  – 130,0 тыс. рулей(100 процентов).
Объем неосвоенных бюджетных ассигнований местного бюджета с учетом внесения изменений в сводную бюджетную роспись составил 52,9 тыс. рублей.
Сведения об использовании областного бюджета, федерального бюджета, бюджета Пролетарского сельского поселения Орловского района и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» за 2017 год приведены в таблице 2 к настоящему Отчету.
4. Информация о внесенных в муниципальную программу изменениях
В течение 2017 года принято 7 постановлений Администрации Пролетарского сельского поселения о внесении изменений в постановление Администрации Пролетарского сельского поселения от 01.10.2013 № 142 "Об утверждении муниципальной программы Пролетарского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»:
От 06.03.2017№ 23 - в целях корректировки финансирования мероприятий, предусмотренных Программой в 2017 году, в части увеличения средств местного бюджета в 2017 году;
от 10.04.2017 № 45 - в целях корректировки финансирования мероприятий, предусмотренных Программой в 2017 году, в части увеличения средств местного бюджета в 2017 году;
от 02.05.2017 № 55 - в целях корректировки финансирования мероприятий, предусмотренных Программой в 2017 году, в части увеличения средств местного бюджета в 2017 году

от 16.06.2017 № 77 - в целях корректировки финансирования мероприятий, предусмотренных Программой в 2017 году, в части увеличения средств местного бюджета в 2017 году
 от 22.08.2017 № 124 - в целях корректировки финансирования мероприятий, предусмотренных Программой в 2017 году, в части увеличения средств местного бюджета в 2017 году

от 14.11.2017 № 183 - в целях корректировки финансирования мероприятий, предусмотренных Программой в 2017 году, в части увеличения средств местного бюджета в 2017 году
от 29.12.2017 № 207 - в целях корректировки финансирования мероприятий, предусмотренных Программой в 2017 году, в части увеличения средств местного бюджета в 2017 году
Таблица 1

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм

муниципальной программы Пролетарского  сельского поселения «Развитие культуры и туризма»

	№
	Наименование основного мероприятия, подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой
 программы
	Ответственный исполнитель

заместитель

руководителя

ОИВ (ФИО)

	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации

	окончания реализации

	начала реализации

	окончания реализации

	запланированные

	достигнутые

	Подпрограмма 1 «Обеспечение населения услугами организации культуры»

	1.1
	Основное мероприятие 1.1. «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	МКУК ПСПОР «Пролетарский   СДК»

Директор Болдырев А.А.
	01.01.2017
	31.12.2017
	01.01.2017
	31.12.2017
	создание условий для удовлетворения потребностей населения Пролетарского  сельского поселения района в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества
	создание условий для удовлетворения потребностей населения Пролетарского  сельского поселения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества

Таблица 2

Сведения

об использовании областного бюджета, федерального бюджета, бюджета сельского поселения

и внебюджетных источников на реализацию
муниципальной программы Пролетарского  сельского поселения Орловского района

«Развитие культуры и туризма»   за  2017г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Развитие культуры и туризма»
	всего
	1597,8
	1544,9

	областной бюджет
	369,1
	369,1

	федеральный бюджет
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	1098,7
	1045,8

	бюджет района
	130,0
	130,0

	Подпрограмма 1
	 «Обеспечение населения услугами организации культуры»
	всего
	1597,8
	1544,9

	областной бюджет
	369,1
	369,1

	федеральный бюджет
	-
	-

	бюджет сельского поселения
	1098,7
	1045,8

	бюджет района
	130,0
	130,0

Таблица 3

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы Пролетарского  сельского поселения Пролетарского  сельского поселения Орловского района «Развитие культуры и туризма»

	№

п/п
	Показатель (индикатор)

(наименование)
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	План
	Факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Пролетарского  сельского поселения Орловского района «Развитие культуры и туризма»

	1.
	Количество посещений библиотек

	тыс. единиц

	-

	КЦИ 1 = 0

	2.
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	процентов

	-

	1,7

	2,0

	КЦИ 2 = 1,0

	3.
	Процент охвата учащихся 1 – 9 классов общеобразовательных школ эстетическим образованием
	процентов

	-

	36,0

	36,0

	КЦИ 3 = 0

	4.
	Соотношение средней заработной платы работников сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	процентов

	-

	90,0

	90,0

	КЦИ 4 = 0

	Подпрограмма 1 «Обеспечение населения услугами организации культуры»

	1.1
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	процентов

	-

	1,7

	2,0

	1.2
	Процент охвата учащихся 1 – 9 классов общеобразовательных школ эстетическим образованием
	процентов

	-

	36,0

	36,0

	1.3
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области

	процентов

	-

	90,0
	90,0